
Modulator 005
Freies Radio für Stuttgart September|Oktober 2008

Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  



Freies Radio im September|Oktober 2008 3

Editorial 

Inhalt

3 Editorial

4 Vorstands Stimme
Medienkompetenzreservat

5 Thema
Freies Radio

8 Programm September 08

19 Redaktionen stellen sich vor
Skeptischer Augenblick

20 Programm Oktober 08

30 Termine

30 Impressum

31 Index

»Black Box Freies Radio« 

Liebe Hörerinnen und Hörer,

seit nunmehr 12 Jahren sendet das Freie Radio für Stuttgart –
aber, auf welcher Grundlage sendet das FRS eigentlich? Was be-
deutet Freies Radio? Ist das wie bei offenen Kanälen, man über-
legt sich eine Sendung und dann geht's los? Wir denken, 12
Jahre Sendebetrieb sind ein guter Anlaß, sich das wieder heran-
zuholen, was, wie wir meinen, Freies Radio von anderen Medien
unterscheidet, auch und gerade in der Theorie, aus der sich, wie
wir hofften, eine entsprechende Praxis entwickeln sollte.
Themenschwerpunkt dieser Ausgabe ist, die ursprünglichen
theoretischen Grundlagen, auf denen das FRS gegründet wurde,
der Vergessenheit zu entreissen. Sowie die nicht endgültig zu be-
antwortende Frage »Was ist Freies Radio, was ist Freies Radio für
Stuttgart«?
In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« diesmal die religions-
kritische Sendung »Skeptische Augenblick«. 
Ferner ein Artikel des Vorstandes zum Thema Medienkom-
petenzförderung und ihre Finanzierung durch die Landesanstalt
für Kommunikation. 

Der Ska 21-Sampler ist noch lieferbar.
Ihr könnt diese CD im wohlsortierten Fachhandel oder über unse-
re Internetseite käuflich erwerben, oder einfach Mitglied werden
im Förderverein des FRS , dann gibt's den Sampler als Danke-
schön.

Viel Spaß beim Lesen und, sowieso, beim Hören des Freien
Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS      

Freies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. 
Mit dabei sind natürlich alte Größen wie Nu Sports, Soulfood
International (Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch er-
folgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart



4 Modulator 005

Viel Geld investiert die Medienaufsichtsbehörde LfK seit Jahren in die
Förderung der Medienkompetenz bei Jugendlichen. Dabei verlässt sie sich auf
langjährige eingespielte Partner/innen, die nach Behördenauffassung seit Jahren
für beste Qualität stehen. Ausgesuchte Schulklassen haben dann die
Möglichkeit, sich in Medienkompetenzkursen, die von Fachkräften angeleitet
werden, einen Seminarblock ausrichten zu lassen. Die Kosten für den
Medienkompetenzkurs incl. der Fachperson werden von der LfK bezahlt. Da
Personalkosten teuer sind, kommt nur eine begrenzte Anzahl von Klassen in
den Genuss der Medienkompetenz. 

Die anderen, die das Glück nicht haben, versuchen dieses beim öffentlich-
rechtlichen Sender oder bei den privat-kommerziellen Funkern. Die
Medienkompetenz besteht dann für gewöhnlich in einem Besuch des
Funkhauses, einer netten Plauderei mit einer Moderationsperson und einem an-
geleiteten Kurzauftritt im Sender. Das ist wie im Fernsehen winken für Oma
oder Tante Hedwig.

Anders bei denjenigen, die zufällig erfahren haben, dass es einen nichtkom-
merziellen Sender gibt. Auch wenn es nicht geglaubt wird: Die Zahl der
Anfragen nach Einblick in einen Radiobetrieb steigen ständig an. Chronisch un-
terfinanziert und damit personell unterbesetzt, wird versucht, den anfragen-
den Schulklassen, Kindereinrichtungen oder Jugendfreizeiteinrichtungen ge-
recht zu werden. Eigene Kompetenzvermittlung ist das Schlagwort. Neben dem
reinen Sehen der Einrichtung, die für gewöhnlich eher enttäuschend ausfällt
(manche Jugendliche haben modernere und besser funktionierende Geräte zu
Hause), gibt es Informationen, wie Radio funktioniert, eine Kurzanleitung zum
Sendungsmachen und eine eigene Livesendung, bei der die Jugendlichen tat-
sächlich Radio machen. So verstehen freie Radios ihren Auftrag, junge
Menschen Medienkompetenz und –verantwortung zu vermitteln. 

Schön für den Sender, der ehrenamtliches Personal hat, das diese Aufgabe über-
nehmen kann. Eine gerechte Aufteilung der –nebenbei gesagt- erheblichen
Rundfunkgebührenmittel, die dafür eingesetzt werden und die es auch freien
Radios ermöglichen würde, hier mehr zu tun, wäre wohl eher angemessen. Hier
gut finanziertes Personal, das exklusiv für wenige ein breites Angebot macht
und dort Zusatzanforderungen, die von überlasteten, gutwilligen Personen noch
nebenbei mit erledigt werden; diesen Widerspruch kann es nur in einer
Medienlandschaft geben, die es sich leisten kann, Reservate zu pflegen, weil kei-
ne wirksame Kontrolle vorhanden ist. Der Vorstand des Fördervereins

Medienkompetenzreservat?

Vorstands Stimme

Freies Radio im September|Oktober 2008 5

Die Frage  »Wem gehört der Äther?« und die damit ver-
bundene Forderung nach einem freien, unkontrollierten
Zugang zum Medium Radio sind so alt wie seine Geschichte
selbst. Bereits in den 20er Jahren des 20. Jahrhunderts setz-
ten sich Arbeiter-Radio-Klubs für eine Teilhabe am
Rundfunk ein. Prominente Unterstützung erhielten sie da-
mals durch die Radiotheorie von Bertolt Brecht. Er schrieb
1932:

»Der Rundfunk ist von einem Distributionsapparat in einen
Kommunikationsapparat zu verwandeln. Der Rundfunk wäre der
denkbar größte Kommunikationsapparat des öffentlichen Lebens, ein

ungeheures Kanalsystem, das heißt, er wä-
re es, wenn er es verstünde, nicht nur

auszusenden, sondern auch zu emp-
fangen, also den Zuhörer nicht
nur hören, sondern auch sprechen
zu machen und ihn nicht zu iso-
lieren, sondern ihn in Beziehung
zu setzen.«

In den 70er Jahren wurden
Brechts Ideen von den
Neuen Sozialen Bewegungen
(Anti-Atomkraft, etc.) wie-

der aufgegriffen und es ent-
stand eine Vielzahl von Radioinitiativen.

Deren Ziel war es, aus ihrer Sicht über die politischen
Ereignisse zu informieren und »Gegenöffentlichkeit« herzu-
stellen. Die meisten dieser Freien Radios waren gezwungen
als Piratensender zu arbeiten und gaben aufgrund dieser wid-
rigen Umstände früher oder später auf. Allein Radio
Dreyeckland1 in Freiburg gelang es, durch anhaltende poli-
tische Auseinandersetzungen und eine große Zahl Unter-
stützerInnen 1988 eine legale Frequenz zu erhalten. 

Diese Situation sollte sich erst Anfang der 90er Jahre än-
dern.

Thema

Freies Radio?!



vor allem darin, nicht in den gewohnten
gängigen Formaten zu senden, sondern zu
experimentieren, zu überraschen und zu ir-
ritieren. Dabei entsteht ganz bewußt kein
durchhörbares Programm, sondern ein
Programm, bei dem jedeR HörerIn für sich
entdecken muss, was er/sie hören mag –
oder eben auch nicht. 

So bunt wie das Programm des Freien
Radios sind auch die Menschen, die es ge-
stalten. Was sie verbindet, ist nicht allein
die Lust, Radio zu machen, oder ihr ganz
persönliches Sendungsbewusstsein, sondern
eben auch eine Haltung, die sie dazu
bringt, sich gesellschaftlich einzubringen.
Dies geschieht in den Musiksendungen, in
denen Musik gespielt wird, die man sonst
nirgends im Radio zu hören bekommt,
ebenso wie in der Redaktion »Feminat«, wo
sich Frauen mit feministischen Ideen be-
schäftigen, ebenso wie in den vielen mutter-
sprachlichen Sendungen. 

Zentrales Gremium für die Organisation
des Sendeablaufs ist das Redaktionsplenum.
Dort treffen sich Delegierte der Redak-
tionen um gemeinsam zu beraten. Das
Spektrum der zu bearbeitenden Themen
reicht dabei von der Frage »Wer putzt?«
über die Organisation von Sonder-
sendungen oder das Aufstellen des Info-
standes bei verschiedenen Festen bis hin zur
Kritik an gesendeten Inhalten oder der
Neuaufnahme von Redaktionen.

Mitmachen…
… kann jede und jeder. Hast du Interesse?
Du kannst dich einer bestehenden

Redaktion anschließen oder eine neue grün-
den (die aus mindestens drei Menschen be-
stehen muß). Neue Redaktionen müssen ein
Sendekonzept vorlegen, das auf dem
Redaktionsplenum besprochen wird.

Vorraussetzung für’s Mitmachen ist die
Mitgliedschaft im Förderverein des FRS
und die Teilnahme am Einführungsseminar
für NeueinsteigerInnen. Und natürlich die
Akzeptanz der Programmgrundsätze.

Mehr Infos zu Freien Radios gibt es hier:
- Bundesverband Freier Radios (BFR):

www.freie-radios.de 
- Assoziation Freier Gesellschaftsfunk Ba-Wü (AFF): 

www.aff-bawue.org
- Freies Radio für Stuttgart (FRS):

www.freies-radio.de
- Landesanstalt für Kommunikation (LFK): 

www.lfk.de

(1) Radio Dreyeckland begann 1977 als Piratensender un-
ter dem Namen »Radio Verte Fessenheim«. Der Sender
war Teil der Anti-Atomkraft-Bewegung gegen das AKW
Fessenheim in Frankreich, 30 Kilometer südwestlich von
Freiburg. Radio Verte konnte von den Staatsorganen nie
gestoppt werden.
(2) Im Mai 2003 wechselte das FRS auf die Frequenz 99.2
MHz
(3) Der SWR beanstandete unter Androhung eines
Zwangsgeldes von 10.000 DM am 27.08.1996 den
Namen Freies Radio Stuttgart, weil er sich die
Verbindung »Radio Stuttgart« hatte schützen lassen. Erst
durch eine Verzichtserklärung des FRS, die Bezeichnung
»Radio Stuttgart« nicht mehr zu benutzen, sah der SWR
von einer Klage ab. Der Sender wurde umbenannt in
»Freies Radio für Stuttgart«. 
(4) aus der Vereinssatzung des FRS (Präambel zu den
Programmgrundsätzen)

6 Modulator 005 Freies Radio im September|Oktober 2008 7

Thema

Die 90er
1992 trat eine Neufassung des Landes-

mediengesetzes in Baden-Württemberg in
Kraft, die es nun ermöglichte Freie Radios
oder Amtsdeutsch »Nichtkommerziellen
Lokalfunk« (NKL) Sendelizenzen zu ertei-
len. Unterstützt von RadiomacherInnen aus
Freiburg  gründete sich im Frühjahr 1993
der »Förderverein für das Freie Radio
Stuttgart e.V.«  Im Oktober 1993 wurden
bereits Frequenzen für Freie Radios in ver-
schiedenen größeren Städten Baden-
Württembergs von der Landesanstalt für
Kommunikation (LFK)
ausgeschrieben, nicht so
in Stuttgart. Es sei noch
keine technische Lö-
sung  für den Sender-
standort gefunden wor-
den, hieß es damals.
Erst im März 1995
wurde die mit 100
Watt Sendeleistung
sehr schwache Frequenz
97.2 MHz2 ausgeschrie-
ben. Der För derverein
bewarb sich trotz Be-
denken und erhielt im
Februar 1996 nach längeren Verhandlungen
über die Sendezeiten  und Sendeleistung die
Frequenz zugesprochen. Am 26. September
1996 ging das Freie Radio Stuttgart (da-
mals durfte es noch diesen Namen tragen)3,
dann endlich das erste Mal regulär auf
Sendung.

Das FRS
Auch wenn das Freie Radio für Stuttgart

(FRS) nicht als »Bewegungsradio« wie
Radio Dreyeckland begann, so ist doch auch
sein Selbstverständnis, wie das der meisten
Freien Radios von diesem Geist geprägt.
Der Gedanke der Gegenöffentlichkeit,
Zugangsoffenheit und einer basisdemokra-
tischen und selbstverwalteten Struktur sind
auch für das FRS wichtige Elemente und in
der Satzung des Fördervereins festgehalten:

»(…) Das Freie Radio für Stuttgart fördert
Diskussionsprozesse, Meinungsäußerungen und

Informationsvermittlung von
Personen und Personengrup-
pen, die zu herkömmlichen
Medien keinen oder nur be-
grenzten Zugang haben. Das
Freie Radio für Stuttgart
fördert den Austausch zwi-
schen verschiedenen Lebensbe-
reichen und Gruppen, regt
damit zu gemeinsamem
emanzipatorischem Handeln
an und trägt so zur sozialen,
kulturellen und politischen
Weiterentwicklung bei.
(…)«4

Was bedeutet dies nun in der Praxis? 
Zunächst einmal lässt sich feststellen, dass

nicht alles, was im Freien Radio gesendet
wird, sich als explizit politisch versteht –
wenngleich ein Freies Radio immer noch
ein Politikum in der Medienlandschaft dar-
stellt. 

Die Qualität eines Freien Radios besteht

Thema

Freies Radio für Stuttgart:

- Sendebetrieb:
über 200 ehrenamtliche RadiomacherInnen in über
50 Redaktionen, Gremium: Redaktionsplenum

- Träger:
Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.,  
Gremien: Vorstand und Mitgliederversammlung

- Hauptamtliche (alle in Teilzeit):
- Technik
- Finanzen
- Öffentlichkeitsarbeit
- Kommunikation/Koordination Sendebetrieb

- Finanzierung:
- Fördergelder der LFK
- Mitgliedsbeiträge aus dem Förderverein
- Spenden



Freies Radio im September|Oktober 2008 98 Modulator 005

Gesellschaft. Aktuelle Ereignisse werden kritisch und humorvoll
unter die Lupe genommen. Heute gibt es die »Goldene
Sendung« – die 50ste Kabarett-Stunde von und mit Hans-Peter
Zein und ein Überraschungsgast.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Livemitschnitt des Torfrock-Konzerts »Sieben Eichen« vom
22.08. aus Affalterbach

Mittwoch 3. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit dem
Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsentieren
können. Außerdem bietet der Sendeplatz allen Interessierten die
Möglichkeit, einmalig oder mehrmalig eine Sendung zu gestal-
ten. 

15:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um
Stuttgart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und
kulturellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen
Szene in und um Stuttgart.  Rumänische Musik-Genre: Folk, Pop,
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: KUS stellt sich vor
Im »Klima- und Umweltbündnis Stuttgart« haben sich engagier-
te Bürger aus derzeit fast 30 Umweltgruppen und Initiativen der
Region Stuttgart in einer überparteilichen Plattform zusammen-
getan, um gemeinsame Aktionen auszuarbeiten. Ziel des
Bündnisses ist es, auf demokratischer und überparteilicher
Grundlage eine Politik der Nachhaltigkeit und des Klimaschutzes
in Stuttgart durchzusetzen.                                                          

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba,
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das bes-
te in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es
aktuelle Interviews, Reviews und andere Specials,
sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads

und Programmhinweise gibt es unter: www.blackvibes-
ntunes.com, www.myspace.com/blackvibesntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.

22:00 Klassikzeit
Yitzhak Yedid
Der israelische Komponist und Pianist Yitzhak Yedid legt auf sei-
ner aktuellen CD »Oud Bass Piano Trio - Suite In Five
Movements«, welche im israelischen Tel Aviv aufgenommen
wurde, den Fokus auf die Verbindung von israelischen und ara-
bischen Musikelementen. Bereits mit seinem 2006er Album
»Reflections Upon Six Images« bewies er seine Gabe des kon-
kreten Umsetzens der Postmoderne, auch wenn er dabei auf die
Oud verzichtete und dafür typischere Jazzinstrumente wie die
Klarinette, Viola und den Bass verwandt. Diese beiden neuesten
Alben von Yitzhak Yedid werden in der heutigen Sendung von
Günther Bajtl vorgestellt.

Donnerstag 4. September 2008
00:00 Wortspiel

Lyrik und Poesie in der Pop- und Rockmusik
Im heutigen Wortspiel werden an Hand ausgewählter Beispiele
aus der deutsch- und englischsprachigen Rock- und Popmusik
der Einfluss des Wortes und der Texte auf die Songs und ihre
musikalischen Strukturen dargestellt. 
Eine Sendung von Günther Bajtl

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

Montag 1. September 2008
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-
bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und
Stimmen... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundinnen
und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Backgroundsänger-
innen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
Begleiter in langen Nächten bis zum jungen Morgen bei nichten-
den-wollenden Arbeitstagen, wenn der Britney Spears-Level um
das 100fache überschritten wurde. Nur die VerkäuferInnen in
Stuttgarts Musikgeschäften kennen die heimlich Liebenden, die
ein Stück davon nach Hause tragen wollen, wenn sie fragen:
»Wisst ihr, was das für ein Lied ist, das auf der Endlosdisk läuft?«
Die Endlosdisk wird alle zwei bis drei Wochen neu zusammen-
gestellt. Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Antikriegstag
Welche Kriege müssen unsere Kinder führen? 
63 Jahre nach dem Ende des zweiten Weltkriegs werden auf
dieser Welt immer noch Kriege geführt. Und es werden mehr
werden. Ob Irak oder Afghanistan, irgendwann in absehbarer
Zeit, werden Kriege nicht nur um Öl wie im Irak, sondern um
Wasser und um immer knapper werdende Ressourcen geführt.
Die Welt trennt nicht Nord und Süd sondern oben und unten.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen
Informationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres politi-
schen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt
betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am
Schwerpunktthema heute: Der Prozeß gegen sieben
Antifaschisten am 8. und 29. September vor dem Amtsgericht
Böblingen. Wieder einmal sollen aktive Linke für ihr Engagement
gegen Neonazis abgestraft und damit Antifaschismus kriminali-
siert werden. Wir rufen zur Prozeßbeobachtung und zu
Solidaritätsaktionen auf!

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer
Sprache über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und
Kuriositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört 
und spielt ... und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft eher
unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball eine iro-
nische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in Ge-
samtkonzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstellen.
Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen Spa-
ziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentraler
Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußballspiels.
Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem
Wochenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen,
unserer Platte des Monats und Konzerthinweisen.
23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 2. September 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

Ein Sendeplatz, der von verschiedenen Redaktionen je nach Lust
und Laune gestaltet wird.

12:00 ZIP-FM
ZipFM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem
deutschsprachigen Raum. Dazu eine halbe Stunde gut sortier-
te Independent Folk-, Jazz- und Rockmusik.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik und Information ganz in dei-
ner Nähe und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Schwerpunkt Antifaschismus
Zur Geschichte des »Revolutionären Antifaschismus« Teil 1
Vortrag von Bernd Langer:  Kunst und Kampf - Göttingen 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und

September08
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
www.freies-radio.de  Livestream 



Freies Radio im September|Oktober 2008 1110 Modulator 005

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über
seelischen Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem
interssante Interviews und viel Musik! [psychomedia@gmx.de]

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ruhig,
mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttips für den Großraum
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe
Die Lavalampe am Nachmittag beleuchtet die andere Seite des
bewährten Kraut-Teams. Ganze Alben, LiedermacherInnen,
Ausflüge in den elektronischen Krautkosmos. Die Diskotheker
sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Die Psychotherapiesituation in Stuttgart – aus der Sicht von
Betroffenen. 
Menschen mit Depressionen berichten über ihre Erfahrungen in
seelischen Notsituationen. Am Mikrofon Dr. Wilfried Pfaff.

21:00 Kronen Moven

P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die
musikalische Reise führt, erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. 

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und
Industrial, kritisch und euphorisch,
Punk und Avantgarde, nachdenklich
und unterhaltend, Metal und Hea-
venly Voices. Immer anders, ehrlich
und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales«
Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag 5. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berichte
über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in der
Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Jürgen Riethmüller: Neuigkeiten aus dem Sommerloch
Nachdem Nessie sich wieder verzogen hat und auch keine
Männer mehr Hunde beißen müssen, blicken wir musikalisch auf
einige Neuerscheinungen des Jahres zurück, und müssen fest-
stellen, dass gerade wieder ganz schön der wurm drin ist, was
wiederum optimal zur Obsternte passt, die nun ansteht.

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Kabarett trifft Literatur !
Hans-Peter Zein stellt den Autor Andy Bayer vor, der lustige und
listige Briefe schreibt und einige davon selbst vorliest.

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhätnisse müssen tanzen 
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: Die
Verhältnisse müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen
Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg,
historisch und aktuell.

19:00 Chillfester #223
Champion Sound - DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs,
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft. 

20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen,
Hörerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine.
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance,
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum Programm
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer

Samstag 6. September 2008
00:00 Subwoofer

01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash über
die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, kurze
literarische Lesungen italienischer und ausländischer Autoren
immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gelegentlich
auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von Italien aus
gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen,
Tradition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen
Afrikas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informie-
ren über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozial-
politische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-untza-
Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Maslovskaya

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Oliver Mietzsch ist Kaufmann und Politikwissenschaftler. Er hat
im Europäischen Parlament und im deutschen Bundestag gear-
beitet. Zur Zeit ist er Hauptreferent beim Deutschen Städtetag
in Köln. Er bringt Musik mit und erzählt aus seinem Leben. Eine
Sendung von amokfisch.

21:00 Monoton
minimal-house, techno

22:00 Code Red FM
DjinnE - RED ACTION T-Shirt Verlosung

Attention, this is Code-Red
approaching!
Die Code Reddies servieren
euch jeden Samstagabend
Drum ‘n’ Bass vom Feinsten
von 22:00 -1:00 Uhr. 
Mehr Infos unter www.co-
deredfm.de -FEEL THE VIBE-

Sonntag 7. September 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

»Set The Controls For The Heart Of The Sun«
Die ultimativen Long Songs aus der psychedelischen Phase der
PINK FLOYD
Astronomy Dominé, Interstellar Overdrive, Welcome To The
Machine, A Saucerful Of Secrets, Atom Heart Mother, Echoes
Noch Fragen? Am FRS-Mikrophon ist der Siegmar

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Es darf gelacht werden
Thomas Michael präsentiert humoristische, selbstverfasste
Texte oder solche unbekannter Autoren. Dazwischen »Nordic
Voyages«, Folk und Weltmusik aus dem hohen Norden

15:00 Kulturpalast
Büchersendung
Rebecca Maria Salentins erster Roman »Hintergrundwissen ei-
nes Klavierstimmers« war
sehr erfolgreich. Als Stipendiatin im Stuttgarter
Schriftstellerhaus arbeitet sie
am nächsten Roman. Diesen stellt sie im Gespräch mit Sabine
Gärttling vor.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Radio Neckar Ultra Dance - die Sendung für Dance und Trance
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller.
Heute mit Gibson Praise & Bazzkid (Elektro/Progressive)

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
Die Redaktion schwulFUNK sendet jeden Sonntag in der Zeit
von 20 bis 22 Uhr. Wir senden Themen aus der schwulen Szene
von Stuttgart und der Umgebung, Kunst und Kultur aus dem
Leben sowie Problemthemen des schwulen Lebens wie AIDS,
Beziehungsprobleme, Gewalt und politische, schwule Themen. 

22:00 Elektrosmog *132meter*
…steht für minimal technoide Musik , transformiert aus den
Clubs in die Radiosendung. Trends haben dabei keinen hohen
Stellenwert sondern vielmehr die eigenen musikalischen
Stilrichtungen der DJs und ihre stetige Weiterentwicklung.
Arcon Ultra ist seit März 2006 eine der Haupttriebfedern der
Sendung und verbindet gerne Techno, Elektro und ein wenig
Minimal zu einer stets beatorientierten Genrereise. Moritz von
Pein belegt durch seine Sets zwischen Minimal und Deephouse
die vielseitigen Erfahrungen aus nationalen und internationalen
Bookings zur Freude der Zuhörer. Elektrosmog *132meter* – für
Freunde der elektronischen Tanzmusik außerhalb des Club-
Mainstreams. 

Montag 8. September 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk



Freies Radio im September|Oktober 2008 1312 Modulator 005

19:00 Feminat
Magazinsendung                         
Buchbesprechung: »Schwarze
Seide« – Ein umstrittener Ro-
man von Tereza Vanek.                 

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 Pool

Freitag 12. September 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Kulturpalast

Tatort Stuttgart
»Endlich Richtfest« – Jürgen Seibold mit seinem zweiten Krimi
In einem Schorndorfer Neubaugebiet wird ein Bauunternehmer
tot auf einer Baustelle gefunden. Die beiden Kommisare
Schneider und Ernst ermitteln…
Am Mikrofon Jürgen Seibold und Wolfgang Schramm 

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop & Arne Braun : 
Neues aus der Anstalt, also Sendeanstalt 
Ein Überblick über die wichtigsten musikalischen Herbstthemen
des Jahres, denn es gibt mehr als die neue Platte von The Cure
zu besprechen. 

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhätnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #224
The Originators – Chris & Konsen mit klassischem HipHop-
Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wo-
chenende. Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klas-
siker aus der  gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwer-
punkt auf dem Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch
interessante Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock,
Seventies Rock usw.  www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45
Vinyl 45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-

tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik – von
House über Drum’n’Bass bis hin zu Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro
und vielem mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter
Musikszene, Clubberichte und Partyguide. 

Samstag 13. September 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet.
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Keinen Gedanken haben und ihn ausdrücken können:
Das macht den Journalisten.www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Blue Note
Blue Note war in den 50er und 60er Jahren eines der renom-
miertesten und erfolgreichsten Jazz-Labels und veröffentlichte
eine große Zahl an stilprägenden Jazzalben. Die künstlerisch ge-
stalteten Plattencover waren ebenso berühmt wie die deut-
schen Gründer beliebt waren dafür, ihren Musikern jegliche
Freiheit zu lassen. Bei vielen Jazzmusikern – wie Horace Silver,
Herbie Hancock, Art Blakey, Wayne Shorter u.a.–  ist deren
Karriere ohne den Namen Blue Note undenkbar.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE meets Tobi Trash

Sonntag 14. September 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditationen des
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen.
Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.diamantweg.de
und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 9. September 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und
Experimente, Gäste und Überra-
schungen

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Quatsch-Novela. Was bisher geschah:
M und B haben sich lieb und wollen später einmal heiraten.
S ist bereits verheiratet und hat einen Sohn. Gemeinsam suchen
sie den Sinn des Radios.

Mittwoch 10. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen
und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Neue CDs auf die Ohren und manchmal interessante
Studiogäste. Anfragen nach einer Playlist:menschenundmu-
sik@aol.com 

Donnerstag 11. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 ABba goes Radio

Gemeinschaftsprojekt Abba zieht positive Bilanz 
Seit 2006 werben die
Projektpartner bei ausländischen
Betrieben dafür, Lehrstellen zu
schaffen. Seit Projektstart wurden
in 62 Betrieben mit Inhabern aus-
ländischer Herkunft insgesamt
118 neue Ausbildungsplätze ge-
schaffen. Darunter sind viele
Unternehmen, die zum ersten Mal
ausbilden, anderen haben zusätz-

liche Lehrstellen geschaffen. Willst Du mehr wissen? Einfach
einschalten!

16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Erbe praesentiert: Wilhelms Live & Murphys Law
Heute mit: Flaming Dice!
Die vier Musiker aus dem Raum Stuttgart machen Rockmusik.
Obwohl ihre musikalischen Einfluesse unterschiedlicher nicht
sein koennten, schaffen sie es diese gekonnt unter einen Hut zu
bringen. Mit einer Mischung aus funkigem Bass, riffigem
Gitarrensound und einer charismatischen Frauenstimme moech-
te man den Hoerer vor allem durch Vielseitigkeit ueberzeugen,
ohne dabei das Ziel einer jeden Rockband aus den Augen zu ver-
lieren: zu rocken!

18:00 Inforedaktion



Freies Radio im September|Oktober 2008 1514 Modulator 005

14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 außer atem

Truth rising in the globe theatre:
Freedom to facism – Amerika zum siebten Jahrestag von 9/11
Wenn vermeintliche Subkultur psychologisch clever nur die
Agenda der New World Order vorantreibt, Geheimdienste radi-
kale Parteien gründen und schwarze Operationen unter falscher
Flagge inszenieren, wenn Agents provocateur die wahren
Chaoten im Auftrag der Elite selbst sind, dann ist es höchste
Zeit, zu erklären, was Hegelianische Dialektik, »Problem–
Reaktion–Lösung«, ist: »In dieser Zeit der universellen Täusch-
ung, ist die Wahrheit zu sagen ein revolutionärer Akt.« (George 
Orwell)
Truth rising oder Radio Rutschiputschi? You decide! 
Know your enemy: myspace.com/ausseratem, 
http://blog.myspace.com/ausseratem, 
playlist.com/user/5584992 
»The truth is always hidden in plain sight.«

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Wasser
Mehr als zwei Milliarden Menschen in 40 Staaten der Erde sind
mit Engpässen in der Wasserversorgung konfrontiert. Mehr als
eine Milliarde haben keinen Zugang zu sauberem Trinkwasser.
Zahlreiche Entwicklungsländer können nicht die minimale not-
wendige Trinkwassermenge für ihre Bevölkerung bereitstellen.
Klimawandel, Verschwendung und die Bevölkerungsexplosion
machen Wasser zur wertvollsten Ressource der Welt. Wasser
ist auch dort, wo es im Überfluss vorhanden zu sein scheint, ei-
ne knappe Ressource.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Neue CDs auf die Ohren und manchmal auch interessante
Studiogäste
Anfragen nach einer Playlist:menschenundmusik@aol.com 

Donnerstag 18. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Widdukinds Erbe praesentiert: Wilhelms Live & Murphys Law

Heute mit: Steve Reeves!
Der Song »Eyes of Pearls« von Steve Reeves war in Irland Single
des Monats. Steve lebt in Stuttgart und betreibt dort auch ein
Tonstudio in dem er unter anderem mit vielen befreundeten
Musikern sehr produktiv ist. Irish Folk vom Feinsten!

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor - alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 19. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 6.9.2008
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Steffen Beck: Warum kleckern, wenn auch klotzen geht! 

Die Sendung über Bombast vs.
Riesenkitsch, Grandezza vs. Größen-
wahn, episch vs. ausufernd und fette
vs. phatte Beats.

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhätnisse müssen tanzen 
Maoistische Politik in China - Auswirkungen auf die Linke in den
Metropolen. Mit Henning Böke, Autor des Buches »Maoismus -
China und die Linke - Bilanz und Perspektive«, erschienen im
Schmetterlingverlag. das Buch ist Bestandteil der Reihe
Theorie.org

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Ostblock Subkultur
Im Westen war halt was los: Es gab Woodstock, Drogen,
Studentenbewegung, sexuelle Befreiung, Anti-AKW-Bewegung,
Schlammschlachten und Nirvana. Dagegen der arme Osten:
Trocken-Brot, Strammstehen und nicht mal Lippenstift! Aber
gleichzeitig wurde ein Drittel der Welt vom kommerziellen
Kultur- und Politbetrieb verschont. Das bedeutet, dass die
Subkultur nur so blühte. Eine Sendung über Samisdat Literatur
in der Sowjet Union, Cenaclul Flacara Festivals in Rumänien und
den Jazz Jamborees in Polen von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

14:00 Kaktusfunk
Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Radio aus dem DemoZ, aus Lud-
wigsburg, über Ludwigsburg und
natürlich über den barocken Tel-
lerrand hinaus. Neben Wortbei-

trägen wie dem »lyrischen Nähkästchen«,  dem barocken  Lud-
wigsburg-Info »In unserer liebenswerten Stadt« oder Hinter-
grundinfos zu politischen Ereignissen sendet Kaktusfunk Musik
von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf
politische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der
Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. 
Besucht uns online: www.supreme-radio.de
First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Gouranga!

Montag 15. September 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Jazzclub Armer Konrad Beutelsbach
Da hat sich doch noch was getan.........
Der Jürgen Groner kommt doch noch zu Besuch, so dass wir zu-
sammen das Herbstprogramm vom Jazzclub vorstellen können.
Am Mikrofon Jürgen Groner und Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden
Haaren zu psyched-out SIXTIESSOUNDS
tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen
im Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY
LISTENING Melodien. Teenager in Leder-
jacken funkeln dich herausfordernd an,
während wilder, primitiver ROCK ’N’
ROLL aus den Boxen kracht. SEXY
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er
lässt dich gegen deinen Willen die
Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwin-

gen. Das ist kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 16. September 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Kabarett trifft Literatur !
Hans-Peter Zein im Gespräch mit der sozialkritischen Autorin
Anne Jeziorski.
In kurzen Beiträgen geht es unter anderem um Merkel, den ge-
änderten Faust für Hartz, die Agenda 2010 und die
Vereinsamung von Menschen, die nicht im Mainstream den-
ken....eine Hartzreise, aber mit Herz.

18:00 Inforedaktion
Schwarzer Dienstag
Libertäre Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, sind wir meist
dagegen. Und Anlässe gibt es massig. Wenn das politische und
journalistische Personal der Eliten von Freiheit und Ver-
antwortung, von Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften
wir den Schleier der Ideologie. »Die Wirtschaft« heißt für uns im-
mer noch Kapitalismus; der Staat, das sind auch nicht »wir al-
le«, sondern das ist immer noch der Apparat, der den herr-
schaftlichen Status Quo garantiert. Jeden 3. Dienstag im Monat
sprechen wir von Klassen und Kämpfen, von Heteronomie und
Autonomie, von Strategie und Selbstverwaltung. Gegen das fal-
sche glückliche Bewusstsein – und für Vernunft, libertäre Utopie
und ihre Verwirklichung.

19:00 Multicolor - alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler,
Projekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen. Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart LIVE ins Radio. Mitschnitte von diversen
Kulturveranstaltungen aus dem Sendegebiet

Mittwoch 17. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool



Freies Radio im September|Oktober 2008 17

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Mittwoch 24. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder
Interviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Krautrock steht für recht verschiedene Strömungen des
Progressive Rock in der BRD. Zwischen seinen ProtagonistInnen
und der politischen Revolte bestand eine enge, aber selten text-
lich artikulierte Verbindung. Die radikale Erweiterung des musi-
kalischen Materials, freie Improvisation etc., wurden auch in po-
litischen Dimensionen verstanden, bei MusikerInnen wie bei den
HörerInnen . Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und
Axel Kesten. 

Donnerstag 25. September 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Widdukinds Erbe praesentiert: Wilhelms Live & Murphys Law
Heute mit: Helt Oncale 
Helt Oncale bietet Euch einen musikalischen Streifzug quer
durch die reichhaltige musikalische Kultur Louisianas.

18:00 Inforedaktion
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst

Danielle Wolber, Albert Hermann und Lukas Lehmann präsentie-
ren wieder die Sendung »sputnik – das magazin für unter-
haltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind die sputnik-
Veranstaltungstipps, der sputnik-literaturschnipsel und der aktu-

elle sputnik-Kommentar zu politischen oder gesellschaftlichen
Ereignissen. Da-
neben gibt es
Interviews oder
Beiträge, die sich
authentisch und
unterhaltsam mit
politischen, sozia-
len, kulturellen
oder einfach nur

nachbarschaftlichen Themen beschäftigen. Eingepackt ist das
alles in Alternative-Pop, Rock, Ethno, Jazz oder Klassik. 

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 zbikbeat Radioschau

Die zbikbeat Radioschau präsentiert Musik aus den Genres Jazz
und Elektronik, sowie deren zahllose Fusionen.

Freitag 26. September 2008
00:00 zbikbeat Radioschau
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Silke Hegemann: Verliebte Mädchen. 
Lieder von und über verknallte Mädels – ob selig auf Wolke sie-
ben schwebend oder zutiefst unglücklich im Tal der Tränen, es
gilt: I’m just a woman in love.

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: Die Ver-
hältnisse müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg,
historisch und aktuell.

19:00 Cocktailbar
Die FRS-Reglements sehen leider vor, dass Radiosendungen
grundsätzlich nicht alkoholisiert stattfinden müssen, das ist
manchmal schon schade, besonders, wenn eine Sendung die-
sen Namen trägt... Deshalb ganz nüchtern und ohne
Chinesischdeutsch die Bedienungsanleitung: Ein Thema/Begriff,
viele verschiedene Meinungen, Ideen und Assoziationen...
Immer am vierten Freitag des Monats treffen sich die
Kulturredaktionsmitglieder zur gemeinsamen einstündigen
Livesendung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der
mehr oder minder unangepassten Thematik entsprechend ange-
passt und letztere wird (vielleicht) auch baldmöglichst online an-
gekündigt. »You press the button, we do the rest«. 
kulturredaktion.freies-radio.de | kulturredaktion@freies-radio.de

16 Modulator 005

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer

Samstag 20. September 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Bereits für Ende Mai angekündigt, nun wirklich der 2. Teil der
Serie: Black and White – Wer erfand den Laufsteg ins Publikum? 
Lange vor Neil Young der Entertainer Al Jolson (Asa Yoelson).
Wie viele andere vor ihm schmierte er sich bei seinen Auftritten
schwarze Schuhcreme ins Gesicht. Seit 1830 heißt populäre
Musik, dass hellhäutige Musiker dunkelhäutige imitieren.

21:00 Monoton
22:00 Code Red FM

DjinnE vs Tamtam & Rabatz

Sonntag 21. September 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Ultra Rock

»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in
der die Rock-Alternativ-Fans voll
auf ihre Kosten kommen: Rock,
Punk, Crossover und mehr. In der
ersten Stunde stellen wir euch
neue Musik vor. Das Highlight in
der zweiten Stunde ist die

Gastband. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu
vergessen sind auch die Übertragungen von Live-Mitschnitten
von Konzerten. Heute mit der Gastband »Stereosonic«

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 22. September 2008y
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung: Sylvia und Karl informieren über die neuesten
Entwicklungen am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle
Hartz IV-Betroffenen.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise,
Industrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein Ton
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 23. September 2008
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Äther

»Tote Dichter«
Commandante Grimm treibt sich viel auf Friedhöfen herum und
hat vergessene Dichter aus Stuttgart ausfindig gemacht, deren
dichterisches Werk den Zeitgeist ihrer Zeit und ihres Geistes
wiederspiegelt, Vergänglichkeit ist nicht immer nur von Nachteil.
kulturredaktion.freies-radio.de



Freies Radio im September|Oktober 2008 1918 Modulator 005

20:00 Daybreak
21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl 45

Samstag 27. September 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Enthaltsamkeit rächt sich immer. Bei dem einen erzeugt sie
Wimmern, beim anderen Sexualgesetze.www.sexykapitalis-
mus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neues von Marc Ribot
Der amerikanische Gitarrist Marc Ribot hat zwei neue CD’s ver-
öffentlicht. Von seinem neuen Trio Ceramic Dog erschien die CD
»Party Intellectuals«. Er bezeichnet diese Gruppe als Rockband.
Gleichzeitig brachte er mit der CD »Exercices in Fucility« eine
Sammlung von Kompositionen für Solo-Akustik-Gitarre auf den
Markt. Beide CD’s mit Hintergrundinformationen werden in der
Sendung vorgestellt.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DJ seNse

Sonntag 28. September 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

14:00 Kaktusfunk
Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

16:00 Radio Neckar – Supreme
19.00 Multichill

Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir
senden schnelle, langsame, gute, harte, atonale, absurde,
schlechte Musik. Mit Hörspielen, Kurzgeschichten, Texten und
Zeitungsartikeln. Thema heute: Shanties aller Meere

Montag 29. September 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mutex 2008
Wie jedes Jahr kommt Johannes Weigle zu Besuch ins Freie
Radio um sein neuestes Projekt »Mutex 2008« vorzustellen.
Diesmal bringt er Simone Pohl mit, die mit den Teilnehmern der
Sprachwerkstatt der Schillerschule Esslingen zusammen die
Produktion »Mini Grusel« Hörspiele erarbeitet hat.
Am Mikrofon Simone Pohl, Johannes Weigle und Wolfgang
Schramm 

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Schalldruck-Allstars

Lasst euch überraschen! Kollektiv-Sendung der Einzelkämpfer.
Reinhören lohnt sich.

Dienstag 30. September 2008
00:00 Schalldruck-Allstars
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt des 25jährigen Jubiläums des Stuttgarter
Schriftstellerhauses

Seit über 10 Jahren gibt es im Freien Radio
für Stuttgart eine glaubenskritische Sendung.
Der Skeptische  Augenblick ist ein Teil der Info-
Redaktion und wird jeden 1. Sonntag im
Monat von  8 bis 10 Uhr ausgestrahlt. Am
Anfang stand eine Auseinandersetzung im

FRS über religiöse Sendungen. Zwei islamische Redaktionen haben mehrfach
fundamentalistische Positionen in ihren Sendungen  vertreten. So wurden in ei-
ner Redaktion immer wieder muslimische Kinder über den Koranunterricht be-
fragt und die Einführung der Scharia gefordert. In der Auseinandersetzung über
diese Positionen wurde eine der Redaktionen ausgeschlossen eine andere gab
freiwillig die Sendezeit zurück. Eine ähnlich gelagerte Auseinandersetzung hat-
ten wir fast zur gleichen Zeit mit einer anthroposophisch orientierten
Redaktion. Auch sie sendet aufgrund dieser Auseinandersetzung über
Rassismus in der Anthroposophie – und in der Sendung – seit langem nicht
mehr. Eine Folge dieser Diskussionen war, dass in der Präambel der
Vereinssatzung ein Punkt hinzugefügt wurde. Religiös motivierte Sendungen
dürfen seitdem laut Vereinssatzung nicht missionieren und müssen zu Toleranz
aufrufen.

Neben dieser Satzungsänderung war die Gründung einer eigenen glaubenskri-
tischen Sendung für mich eine weitere Konsequenz aus diesen Auseinan-
dersetzungen. Ziel des Skeptischen Augenblicks ist es sowohl über Religionen
als auch über die gesamte Glaubenswelt zu informieren. Thematisch gab es in
den vergangenen zehn Jahren mehrere Sendungen zum Islam, der katholischen
und der evangelischen Kirche und dem Buddhismus. Immer wieder kommen
Vertreter verschiedener Glaubensrichtungen ausführlich in Interviews zu Wort.
Zu der Aufklärung über Religionen gehört auch, dass mensch sich ein Bild über
andere, tolerante Strömungen und Positionen machen kann. In mehreren
Sendungen wurde auch über die zunehmende islamfeindliche Stimmung in
Deutschland berichtet. Neben den Weltreligionen befasst sich der Skeptische
Augenblick immer wieder mit Randthemen des religiösen Lebens.
Stellvertretend will ich die Sendungen über den Glauben an Außerirdische, afri-
kanische Religionen oder die Religion der Aleviten nennen. 

Die ersten zehn Jahre haben gezeigt, dass es vieles zu berichten gibt. Die
nächsten zehn werden bestimmt genauso spannend. Die kritische
Auseinandersetzung  mit religiösen Themen wird weitergehen. Jeden ersten
Sonntag im Monar von 8-10 Uhr.

Janka Kluge (Redakteurin des Skeptischen Augenblicks)

Redaktionen stellen sich vor

Skeptischer 
Augenblick



Freies Radio im September|Oktober 2008 2120 Modulator 005

den Nationalismus in Deutschland versinnbildlichen. 
19:00 Chillfester #225

Champion Sound - DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs,
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance,
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum Programm
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer

Samstag 4. Oktober 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash über
die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, kurze
literarische Lesungen italienischer und ausländischer Autoren
immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gelegentlich
auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von Italien aus
gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen,
Tradition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen
Afrikas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informie-
ren über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozial-
politische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Ein Überblick über moderne russische Musik mit dem
Schwerpunkt auf russische und ukrainische Frauen. In der zwei-
ten Stunde wie immer viel Untza-untza-Musik, kein Pop, kein
Müll. Eine Sendung von Lena Maslovskaya

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Live-Session 
Das FRS lädt heute um 20:00 Uhr zu einem besonderen Konzert
ins Foyer in der Riekestr ein.

Am heutigen Abend wird der Schweizer
Percussionist und Schlagzeuger Christian
Wolfarth zu Gast sein, um nach einem
Soloset mit den beiden Jazz- und Experi-
mentalmusikern Oliver Biella am Kontra-
bass und Cornelius Veit an der Gitarre im
Trio zu improvisieren. Christian Wolfarth
gehört zu den interessantesten Musik-

erpersönlichkeiten der Schweiz. Über Jahre hat er einen eigen-
ständigen und einzigartigen Improvisationsstil auf seinen indivi-
duell zusammengestellten Percussionsinstrumenten entwickelt.
Sein Spiel ist phantasievoll und voller Schöpfungskraft – mit
dem Augenmerk auf das Wesentliche.
Mit Oliver Biella und Cornelius Veit trifft Wolfarth auf zwei Impro-
visationskünstler, die schon seit Jahren gemeinsam bei musika-
lischen Projekten zusammenarbeiten.
Man darf gespannt sein!

21:00 Monoton
minimal-house, techno

22:00 Code Red FM
DjinnE & Tobi Trash – RED ACTION Mix-CD Verlosung

Sonntag 5. Oktober 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Pink Floyd – Das fünfte Sanctuarium
Nach längerer Pause öffnet nun wieder der Pink Floyd-Tempel
seine Portale und geleitet Dich zum Fünften Sanctuarium. Dort
wartet insbesondere das phänomenale Doppel-Album »The
Wall« – »We don’t need no education...« – auf Dich, und einiges
aus »Animals« und »The Final Cut« .....
Am geliebten FRS-Mikrophon ist wieder der Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

25 Jahre Stuttgarter Schriftstellerhaus
Ein kleines Häusle, aber eine wichtige Adresse für Schriftsteller
aus aller Welt. Usch Pfaffinger, Günter Guben erzählen über die
Geschichte des Stuttgarter Schriftstellerhauses, über Be-
gegnungen, Veranstaltungen und Vorhaben.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung
Zum Jubiläum des Stuttgarter Schriftstellerhauses erscheint der
6. Almanach, eine Fundgrube für Texte rund ums Häusle.
Kostproben daraus gibts in dieser Büchersendung mit Sabine
Gärttling.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Radio Neckar Ultra Dance – die Sendung für Dance und Trance
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller. Der heutige DJ
stand bei Redaktionsschluss noch nicht fest.

Christian Wolfarth

Mittwoch 1. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um
Stuttgart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und
kulturellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen
Szene in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop,
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw.
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Wald
Urwälder sind die Lebensgrundlage unseres Planeten. Sie regu-
lieren das Klima und speichern riesige Mengen an Kohlenstoff.
Trotzdem verschwindet alle zwei Sekunden ein Stück Urwald,
das so groß wie ein Fußballfeld ist. Wir weden uns in der
Sendung mit den Ursachen der Waldzerstörung beschäftigen
und Maßnahmen zum Schutz der Wälder ansprechen.

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba,
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das bes-
te in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es
aktuelle Interviews, Reviews und andere Specials,
sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads

und Programmhinweise gibt es unter: www.blackvibes-
ntunes.com, www.myspace.com/blackvibesntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Eine Sendung mit Oliver Prechtl

Donnerstag 2. Oktober 2008
00:00 Wortspiel

Eine Sendung mit Oliver Prechtl
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über

seelischen Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem
interssante Interviews und viel Musik! [psychomedia@gmx.de]

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ruhig,
mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe
Heute leuchtet die Lavalampe am Nachmittag dem Anlass ent-
sprechend. So rockte es in der Deutschen Demokratischen
Republik. Eine Wiederbegegnung mit Gruppen wie Lift, Elektra,
Karussell, Pankow und anderen. Die Diskotheker sind Hartmut &
Ines Schröder und Axel Kesten

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Mittelbar betroffen – Selbsthilfegruppen von Angehörigen
Krankheit oder Sucht verändern nicht nur die Betroffenen selbst,
auch das Familiengefüge wird aus dem Gleichgewicht gebracht.
Wie gehen Angehörige damit um – und wie können Selbst-
hilfegruppen dabei helfen? Sabine Gärttling spricht mit
Menschen aus Angehörigengruppen. 

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen ak-
tueller Bands.

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch,
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel
auf die Stirn treiben.

Freitag 3. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung mit Oliver Prechtl
16:00 Radio Harakiri

Jürgen Riethmüller: »La grande Surprise«
Bitte anschnallen und reinhören…

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Teil 18 der Feierlichkeiten zum sog. Tag der deutschen Einheit.
Im Gepäck haben wir neben kritischer Auseinandersetzung mit
dem Thema Wiedervereinigung auch einige Orginalauschnitte
aus Reden Helmut Kohls die sehr deutlich den wiedererwachen-

Oktober08
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
www.freies-radio.de  Livestream 



Freies Radio im September|Oktober 2008 2322 Modulator 005

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
Die Redaktion schwulFUNK sendet jeden Sonntag in der Zeit
von 20 bis 22 Uhr. Wir senden Themen aus der schwulen Szene
von Stuttgart und der Umgebung, Kunst und Kultur aus dem
Leben sowie Problemthemen des schwulen Lebens wie AIDS,
Beziehungsprobleme, Gewalt und politische, schwule Themen. 

22:00 Elektrosmog *132meter*
…steht für minimal technoide Musik , transformiert aus den
Clubs in die Radiosendung. Trends haben dabei keinen hohen
Stellenwert sondern vielmehr die eigenen musikalischen
Stilrichtungen der DJs und ihre stetige Weiterentwicklung.
Elektrosmog *132meter* – für Freunde der elektronischen
Tanzmusik außerhalb des ClubMainstreams. 

Montag 6. Oktober 2008
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-
bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und
Stimmen... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundinnen
und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Backgroundsänger-
innen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Leben ist Poesie
Claire Bayer und Erich Schmeckenbecher
Meine alter Freund Erich Schmeckenbecher sammelt mal wie-
der einige seiner Weggefährten um sich und will sein altes /neu-
es Projekt“ Leben ist Poesie“ wieder aufleben lassen.
Er besucht das Freie Radio und bringt die Schriftstellerin Claire
Bayer mit. Am Mikrofon Claire Bayer, Erich Schmeckenbecher
und Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen
Informationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres politi-
schen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt
betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am
Schwerpunktthema heute: Nachbericht zum Prozeß gegen sie-
ben Antifaschisten vor dem Amtsgericht Böblingen. Außerdem:
Aktueller Stand des § 129b-Verfahren gegen türkische Linke in
Stuttgart-Stammheim (Infos unter http://no129.info).

19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der

Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft eher
unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball eine iro-
nische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in Ge-
samtkonzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstellen.
Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen Spa-
ziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentraler
Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußballspiels.
Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem
Wochenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen,
unserer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 7. Oktober 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik und Information ganz in dei-
ner Nähe und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Schwerpunkt Antifaschismus
Zur Geschichte des »Revolutionären Antifaschismus« Teil 2
Vortrag von Bernd Langer:  Kunst und Kampf - Göttingen 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der schlechteste Verkehrs- und
Blitzdienst von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrsinformationen,
die keiner braucht. Außerdem »Neues aus der Gerüchteküche«
- wir kochen euch was aus und sind dabei selbst recht abge-
brüht. Wer geschlachtet wird entscheidet sich erst unmittelbar
vor der Sendung.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart live ins Radio. Mitschnitte von diversen
Kulturveranstaltungen aus dem Sendegebiet

Mittwoch 8. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Verkohlte Senioren
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch des früheren
Bundeskanzlers Helmut Kohl benannten Redaktion, ist den
Senioren gewidmet. Gerne senden wir über Menschen, die trotz
ihres Alters etwas besonderes in ihrem Leben leisten oder ge-
leistet haben.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Donnerstag 9. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur
18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

fiber versus missy
Mit fiber ist nicht ist nicht die Erhöhung der menschlichen
Körpertemperatur gemeint und mit Missy nicht Missy Elliot…
Aber was verbirgt sich dann dahinter?
Wir stellen euch heute das Projekt fiber. werkstoff für feminis-
mus und popkultur aus Wien und Missy vor, ein Magazin für jun-
ge Frauen, die sich für Politik, Popkultur und Style interessieren,
das ab dem 15. Oktober zum ersten Mal herauskommen wird.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 Pool

Freitag 10. Oktober 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berichte
über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in der
Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Steffen Beck: Why do actors have to sing? 
Manches Soapsternchen versucht die Karriere als D-Promi
durch Stimmbandfolter voran zu treiben, mancher alternder Star
krönt sein Werk durch einen überraschenden musikalischen
Auftritt. Wir widmen uns singenden Schauspielern und mur-
melnden Mimen.

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen

19:00 Chillfester #226

The Originators – Chris & Konsen mit klassischem HipHop-
Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wo-
chenende. Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klas-
siker aus der  gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwer-
punkt auf dem Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch
interessante Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock,
Seventies Rock usw.  www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45
Vinyl 45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik – von
House über Drum’n’Bass bis hin zu Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro
und vielem mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter
Musikszene, Clubberichte und Partyguide. 

Samstag 11. Oktober 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.



Freies Radio im September|Oktober 2008 2524 Modulator 005

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet.
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
From hard-core to post-porn. Sex, Gender und der kalte Blick
aufs nackte Fleisch. Sendungen mit der Maus. YouPorn, X-tube
etc. und die visuelle Distribution von Fleisch und Fetisch. Ein
Essay von Barbara Eder aus der aktuellen TESTCARD #17 SEX
www.sexykapitalismus.com, www.testcard.de

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazz gibt’s was auf die Ohren – Neue CDs frisch ausgepackt. 
Neue Jazz-CDs werden Euch heute von Günther Bajtl auf, um
und in die Ohren geschlagen. Eben noch im Briefkasten – jetzt
schon im CD-Player. 
Ende Oktober findet wieder einmal das Saxofonfestival im
Merlin statt, diesmal erweitert auf Saxofon und Percussion. Die
Musikerin, Organisatorin und künstlerische Leiterin dieses
Festivals, Nikola Lutz, wird als Gast im Studio sein und uns die-
ses Stuttgarter Highlight musikalisch vorstellen.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DJ seNse – Tapespecial

Sonntag 12. Oktober 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditationen des
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen.
Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.diamantweg.de
und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Lud-
wigsburg, über Ludwigsburg und
natürlich über den barocken Tel-
lerrand hinaus. Neben Wortbei-

trägen wie dem »lyrischen Nähkästchen«,  dem barocken  Lud-
wigsburg-Info »In unserer liebenswerten Stadt« oder Hinter-
grundinfos zu politischen Ereignissen sendet Kaktusfunk Musik
von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf
politische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der
Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de. First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Gouranga!

Montag 13. Oktober 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 14. Oktober 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und
Experimente, Gäste und Überraschun-
gen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Quatsch-Novela. Was bisher geschah:
M und B haben sich lieb und wollen später einmal heiraten.
S ist bereits verheiratet und hat einen Sohn. Gemeinsam suchen
sie den Sinn des Radios.

Mittwoch 15. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 außer atem

subj.: feindpropaganda, desinfo, psychologische 
kriegsführung, infokrieg!
body: »außer atem« warnt euch jetzt seit über einem 
jahr vor dem global-letalen eliten-horror der faschistischen neu-
en weltordnung (nwo), aber so manch eine(r) plappert papagei-
en gleich noch immer die feindpropaganda aus der satzbaustein-
werkstatt des tavistock institute, london, nach: »verschwö-
rungstheorie!«, nwo = sozialistisch-revolutionärer »internatio-
nalismus«, der die arbeiterklasse befreit, muaha ha ha (pardon!)
oder gar, ganz unterirdisch, »fördert antisemitische denkmus-
ter«! (die blood sucking space aliens von david icke fehlten bis-
lang noch, aber wer weiss, was da noch kommen mag...!). sagt,
seid ihr wie pavlovsche hunde oder selbst DENKENDE INDIVI-
DUEN? na, also! »außer atem« bleibt unerbittlich und unkorrum-
pierbar: gegenkultur, ohne agenda. mindestens einmal monat-
lich. mehr online: myspace.com/ausseratem, http://blog.myspa-
ce.com/ausseratem, youtube.com/ausseratem – sapere aude!

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Ernährung                                                     
Am 16. Oktober findet jedes Jahr der Welternährungstag statt
und soll daran erinnern, dass noch immer eine große Anzahl
Menschen Hunger leiden müssen. In dieser Sendung werden
wir uns deshalb mit dem Thema beschäftigen.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Kulturforum Schorndorf zu Gast
Wie jedes Jahr der Herbst beginnt und damit auch wieder die
Aktivitäten vom Kulturforum Schorndorf. Das Herbstprogramm

und die international Guitarnight stehen bevor
Die Programmgruppe des Kufo Schorndorf ist im Studio zu Gast
und so wie ich die Kolleginnen kenne , bringen sie auch wieder
Ihre Instrumente mit und spielen uns eine oder mehrer
Livestücke. Am Mikrofon : Das Kufo Schorndorf und Wolfgang
Schramm 

Donnerstag 16. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Widdukinds Erbe praesentiert: Wilhelms Live & Murphys Law
In der Sendereihe »Wilhelms Live & Murphys Law« werden
Musiker aller Coleur in oder aus der Region mit ihren eigenen
Werken und Interpretationen vorgestellt.
Dabei steht »Wilhelms Live« fuer Livemusik in Stuttgart und
Umgebung und »Murphys Gesetz« fuer alles, was im Leben ei-
nes Musikers schief gehen kann. Heute mit: einem Gast
»Surprise!« - wird nicht verraten!

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor - alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler,
Projekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 17. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 4.10.2008
14:00 Between the Cracks



Freies Radio im September|Oktober 2008 2726 Modulator 005

16:00 Radio Harakiri
Yvy Pop und Arne Braun: 20 Jahre 1988 - Club the Rave-Kapuze

Das große Pop-Jahr, in dem die Indie-
Bands die Clubs eroberten, und
schlimm verwüstet wieder zurücklie-
ßen. Egal ob Happy Mondays, Soul II
Soul oder Primal Scream, alles groovte
und smilte, bis der Kopf nach hinten
wegsackte – und schlussendlich

Mudhoney dann doch die Regentschaft übernahm.
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin

Wir töten dir den letzten Nerv!
Unter den Augen der Öffentlichkeit, wohlwollend begleitet durch
die Politik, ist es den Privatsender erlaubt, das Medium Radio zu
zerstören und die Zuhörer nervlich zu zerrütten. Wer tut sich das
freiwillig an? Ist Voodoo im Spiel? Oder hört gar niemand zu?
Face 2 Face – das Medienmagazin ist einer gigantischen
Betrugsmaschine auf der Spur. Eine Sendung von Jörg Munder.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer

Samstag 18. Oktober 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Eine Sendung zum Festival anlässlich der Gründung des Vereins
»Plattform für aktuelle Musik«. 
Mit Egmont Müller und Oliver Prechtl.

21:00 Monoton
22:00 Code Red FM

DJ Puzzla – Crowdrockin’ Radio

Sonntag 19. Oktober 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur
16:00 Radio Neckar – Ultra Rock

»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr.
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das
Highlight in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte
Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch
die Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten.
Heute mit der Gastband »Diversion«

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 20. Oktober 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Wendrsonn. »Mir kennet auch hochdeitsch, mir wellet aber et.«
Wendrsonn stellt live im Studio ihre neue CD vor.
Mehr gibts do fascht net zom saga. Wer d`r letschte Bsuach
von Wendrsonn im Freien Radio mitgehört hot woiß, es isch fet-
zig, es wird schwäbisch gschwätzt ond gsonga, ond des au no
live. Am Mikrofon Die Gruppe Wendrsonn und Wolfgang
Schramm. 

18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out SIX-
TIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im Takt
zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teenager in
Lederjacken funkeln dich herausfordernd an, während wilder, pri-
mitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY PUNKROCK
der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen Willen die
Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist kein
Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 21. Oktober 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertäre Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, sind wir meist
dagegen. Und Anlässe gibt es massig. Wenn das politische und
journalistische Personal der Eliten von Freiheit und Ver-
antwortung, von Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften
wir den Schleier der Ideologie. »Die Wirtschaft« heißt für uns im-
mer noch Kapitalismus; der Staat, das sind auch nicht »wir al-
le«, sondern das ist immer noch der Apparat, der den herr-
schaftlichen Status Quo garantiert. Jeden 3. Dienstag im Monat
sprechen wir von Klassen und Kämpfen, von Heteronomie und
Autonomie, von Strategie und Selbstverwaltung. Gegen das fal-
sche glückliche Bewusstsein – und für Vernunft, libertäre Utopie
und ihre Verwirklichung.

19:00 Multicolor - alles außer hochdeutsch
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Lass dich überraschen. Widdukinds Erbe sendet einen
Livemitschnitt.

Mittwoch 22. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder
Interviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Nach dem ersten Amon Düül Album brauchte keine deutsche
Gruppe mehr mit Minderwertigkeitsgefühlen zu kämpfen. Ein
Beginn ist diese LP auch in dem Sinn, dass sie mit dem impor-
tierten Blues aufräumt, und darin einen später noch deutlicher
werdenden Zug der deutschen und europäischen Rockmusik
vorwegnimmt. Typisch erscheint ferner die Einbeziehung der
»freien Musik« als einer atonalen Improvisationspraxis in den
Rock. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel
Kesten. 

Donnerstag 23. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur
18:00 Inforedaktion
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst

Danielle Wolber, Albert Hermann und Lukas Lehmann präsentie-
ren wieder die Sendung »sputnik – das magazin für unterhal-
tungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind die sputnik-
Veranstaltungstipps, der sputnik-literaturschnipsel und der aktu-
elle sputnik-Kommentar zu politischen oder gesellschaftlichen
Ereignissen. Daneben gibt es Interviews oder Beiträge, die sich
authentisch und unterhaltsam mit politischen, sozialen, kulturel-
len oder einfach nur nachbarschaftlichen Themen beschäftigen.
Eingepackt ist das alles in Alternative-Pop, Rock, Ethno, Jazz
oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 zbikbeat Radioschau

Die zbikbeat Radioschau präsentiert Musik aus den Genres Jazz
und Elektronik, sowie deren zahllose Fusionen.

Freitag 24. Oktober 2008
00:00 zbikbeat Radioschau
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet

Das Audiobuffet wird sich in seinen waghalsigen, wissenschaft-
lichen und weitestgehend weitgehenden Untersuchungen ei-
nem Phänomen annähern, das in Musikliebhaberkreisen sonst
eher mit spitzen Fingern angefasst wir: Dem Schlager!!! Wir
werden versuchen so etwas wie einen geschichtlichen roten
Faden zu spinnen, an dem entlang jedoch immer wieder
Skurilitäten und interessante Ausreißer für Schmunzeln bis
Stirnrunzeln sorgen werden. Zu Gast im Studio ist MiouMiou
von den allseits beliebten Trashnights.

16:00 Radio Harakiri
Silke Hegemann: Namedropping 
Songs mit berühmten Namen im Titel von George Harrison bis
Clint Eastwood. Hommage an persönliche Helden oder
Werbegag?

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen



28 Modulator 005 Freies Radio im September|Oktober 2008 29

19:00 Cocktailbar
Die Kulturredaktion des FRS setzt sich zusammen aus sieben
Menschen und deren Sendungen »Äther«, »außer atem«, »Bär
on Air«, »Face 2 Face«,  und „Russisches Kulturroulette“ (auf der
FRS-Homepage alle unter »Kultur« subsumiert). Einmal monat-
lich, immer am 4. Freitag des Monats um 19 Uhr, treffen wir uns
zur gemeinsamen Livesendung, der »Cocktailbar«. Diskutiert, as-
soziert, improvisiert, gegen den Strich geschrubbt und gestrit-
ten wird darin jeweils über einen Begriff, meist ein Wort; der
Barkeeper mixt Euch dazu passende, mehr oder minder sublimi-
nal potente Audiococktails. Das Thema? Werden wir vielleicht
baldmöglichst online ankündigen: kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 Daybreak
21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl 45

Samstag 25. Oktober 2008
20:00 Vinyl 45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Was sind alle Orgien des Bacchus gegen die Räusche dessen,
der sich zügellos der Enthaltsamkeit ergibt! 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Stuttgarter Jazztage
In vielen Clubs in Stuttgart finden im November die Stuttgarter
Jazztage statt. Heute zum Interview:Die Organisatoren von der
IG Jazz-Jazztage in Stuttgart in der Extra-Large-Variante!
Darüber hinaus: Neuerscheinungen in Stuttgart.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DJ Puzzla – Crowdrockin’ Radio

Sonntag 26. Oktober 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de
19.00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir
senden schnelle, langsame, gute, harte, atonale, absurde,
schlechte Musik. Mit Hörspielen, Kurzgeschichten, Texten und
Zeitungsartikeln. Thema heute: Es wird kalt. Scheiss Wetter.

Montag 27. Oktober 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen
und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise,
Industrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein Ton

zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 28. Oktober 2008
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Äther

»Auf dem Friedhof der Hugenotten«
Die Friedhofsfolge geht weiter in Ost-Berlin, wo Brecht und
Hegel, Brasch und Bahro liegen, diese Sendung soll uns den
Schlafenden näherbringen. kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Mittwoch 29. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Ein Potpourri von der Klassik bis zur Ultramoderne. Eine Sendung
von Günther Bajtl.

Donnerstag 30. Oktober 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge

17:00 Kulturpalast
Lavalampe
Gelegentlich leuchtet die Lavalampe auch nachmittags. Beiträge
von LiedermacherInnen, ( schrecklicher ) Disco von Ilja Richter,
optional längere Ausflüge ins elektronische Krautopia. Dabei
werden auch ganze Alben vorgestellt. Die Diskotheker sind
Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und.
Überblick im internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Stotterfunk
Stottern muss man nicht verstecken, wir machen es hörbar. Wir
wollen die Angst vor dem Stottern nehmen, bei Betroffenen wie
auch bei nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu gibt es
Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthema die-
ser Sendung: Eltern stotternder Kinder – Redaktion Anja Frey.
Weitere Infos auf www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 31. Oktober 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop und Arne Braun: Zeit der Besinnung 
Die Blätter fallen, die Drachen steigen – Zeit zur Besinnung, wir
genießen eine gute Tasse Tee und beschäftigen uns mit frischen
melancholischen Themen.

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen

19:00 Chillfester #227
Special – Der fünfte Freitag des Monats steht ganz im Zeichen
eines Specials zu bestimmten HipHop-Themen, präsentiert von
Chris, Konsen und DJ NBK.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
Werben im Modulator!

anzeigen@freies-radio.de



Freies Radio im September|Oktober 2008 3130 Modulator 005

6. September 2008|FRS Sommerfest
Ab 14 Uhr, wie gewohnt im Hof des Sendekomplexes in der
Rieckestrasse 24 in Stuttgart. 
Und alle Zuhörerinnen und Zuhörer sind herzlich willkommen!
Es gibt Essen & Trinken, Außenstudio und die Möglichkeit,
einmal das Sendestudio zu besichtigen.

20. September 2008|Stöckachfest
15-21 Uhr, am Stöckachplatz ( Haltestelle für die Linien U
1,2,4,9,14  )
Zum zweiten Mal wird auf dem Stöckachplatz ein buntes
Stadtteilfest gefeiert. Das Fest zusammen mit Anwohnern, an-
sässigen Vereinen und Institutionen. Und natürlich mit dem
Stand vom Freien Radio.

20. bis 21. September 2008|Workshop: Einführung in
das Radiomachen
Dieser Kurs vermittelt Basiswissen rund ums Radiomachen. In
einem zweitägigen Workshop wird das FRS  als nichtkommer-
zielles und selbstverwaltetes Projekt vorgestellt, sowie elemen-
tare Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik erprobt. 
Themen sind: Hintergrundinformationen über das Radio,
Studiotechnik, journalistische Formen, Interview, Sprechen vor
dem Mikrophon, Sendungsablauf, selbständiges Erstellen eines
Beitrages.
Zeit: jeweils von 10 Uhr bis 18 Uhr an beiden Tagen.
Gebühr: 10 EUR für Mitglieder und 25 EUR für Nichtmitglieder
Verbindliche Anmeldung unter: 
bildung@freies-radio.de oder Tel. 0711-6400442

4. Oktober 2008|Live-Session im Sendekomplex
Die Jazz-Redaktion (Jazz funkt) des FRS lädt um 20 Uhr zu ei-
nem besonderen Konzert ins Foyer in der Rieckestraße ein. 
Zu Gast ist der Schweizer Percussionist und Schlagzeuger
Christian Wolfarth, um nach einem Solo-Set mit den beiden
Jazz-und Experimentalmusikern Oliver Biella und Cornelius Veit
an der Gitarre im Trio zu improvisieren. Christian Wolfarth gehört
zu den interessantesten Musikerpersönlichkeiten der Schweiz.
Über Jahre hat er einen eigenständigen und einzigartigen
Improvisationsstil auf seinen individuell zusammengestellten
Percussionsinstrumenten entwickelt.
Sein Spiel ist phantasievoll und voller Schöpfungskraft – mit
dem Augenmerk auf das Wesentliche. Mit Oliver Biella und
Cornelius Veit trifft Wolfahrt auf zwei Improvisationskünstler, die
schon seit Jahren gemeinsam bei musikalischen Projekten zu-
sammenarbeiten. Man darf gespannt sein!    
Live im Foyer des FRS und live im Radio ab 20 Uhr.

Index Alle SendungenTermine September|Oktober 2008

Impressum

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr. 24
70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442
Fax 0711.6400443
Studio 0711.6400444

Email info@freies-radio.de
Internet www.freies-radio.de

Bank BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto-Nr. 2205346

Modulator

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Arne Braun, Dieter Bernstein,  
Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
Daiana Maties, Ines Schröder, 
Hartmut Schröder

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage 5000

Druck UWS Papier & Druck  
Libanonstr. 72a
70184 Stuttgart
Tel 0711.463005

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 006,
November|Dezember 2008: 4. Oktober 2008
Anzeigenschluss: 10. Oktober 2008

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namens-
nennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0
Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. 
Um die Lizenz anzusehen, gehen Sie bitte zu: 
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

A
ABba goes Radio 12
Alevitische Redaktion 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Äther 16, 28, 29
Atonale Strategien 18, 28
Audiobuffet 17, 27
außer atem 15, 25, 28
B
Bär on Air 12, 24, 28
Between the Cracks 10, 13, 15, 20, 23, 25, 29
Black vibes’n tunes 9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
C
Chillfester 10, 13, 21, 23, 29
Cocktailbar 17, 28
Code Red FM 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
D
Dark Waves 10, 15, 20, 25, 29
Daybreak 13, 18, 23, 28
Dazwischen 9, 11, 12, 14, 17, 18, 22, 25, 27, 29
Dengê Welat 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Du läufst niemals alleine 8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
E
El Ritmo Primitivo 14, 26
Elektrosmog *132meter* 11, 16, 22, 26
Endstation Stuttgart 18, 28
Eritreische Redaktion 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
F
Face 2 Face – das Medienmagazin 15, 26
Fast, Fucked & Furious 8, 22
Feminat 13, 23
File Under Ska 2, 10, 15, 21, 26, 29
Frauenstimmen 8, 14, 22, 26
G
Ghana Voice 9, 13, 14, 18, 22, 24, 27, 28
Golden Stool 11, 12, 16, 17, 21, 25, 26, 29
Gouranga! 9, 14, 20, 24
Grüße aus dem Freizeitpark 8, 10, 12, 14, 16, 22, 23, 28
H
Hyperground 8, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
I
Inforedaktion 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Jazz funkt – volxmusik 11
K
Kaktusfunk 14, 18, 24, 28
Klassikzeit 9, 20, 29
Kronen Moven 10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Kulturpalast 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23,
25, 26, 27, 28, 29

M
Mania Brasil FM 8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
miditation 12, 16, 22, 26
Monoton 11, 16, 21, 26
Multichill 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Multicolor - alles außer hochdeutsch 14, 15, 25, 27
N
Nächte am Pool 11, 21
Nigeria Voice 13, 16, 18, 24, 26, 28
No front 8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Noisy Night 16, 28, 29
P
Psychomedia 10, 20
R
Radio Afrika 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Diamant 13, 24
Radio Eritrea 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Harakiri 10, 13, 15, 17, 20, 23, 26, 27, 29
Radio Libera Stoccarda 8, 11, 13, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Neckar – Supreme 14, 18, 24, 28
Radio Neckar – Ultra Dance 11, 21
Radio Neckar – Ultra Rock 16, 26
Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt 12, 24
Rumänische Redaktion 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23,
25, 26, 27, 28, 29
Russisches Kulturroulette 11, 15, 21, 25
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS 12, 24
Satokii 11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Schalldruck-Allstars 18
Schattenklänge 10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
schwulFunk 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Selbsthilfemagazin 10, 20
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel 13, 18, 24, 28
Skeptischer Augenblick 3, 11, 21
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 17, 27
Stotterfunk 29
Subwoofer 10, 16, 21, 26
Suchtstation für Musikjunkies 10, 13, 16, 18, 21, 23, 26, 28, 29
T
Tonspur 9, 14, 18, 22, 27
U
UFO Hawaii 13, 17, 23, 27
V
Vinyl 45 13, 18, 23, 28
W
Walia – Voice of Ethiopians 13, 16, 18, 24, 26, 28
waveyards 12, 17, 25, 29
Wortspiel 9, 20
Z
zbikbeat Radioschau 17, 27
ZIP-FM 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 26,
27, 29




